
Iekšējās elektroniskās sistēmas izmantošana 
darba aizsardzības apmācību veikšanai

un reģistrēšanai.

VSIA «Paula Stradiņa Klīniskā universitātes slimnīca»

Viktorija Tene

Darba aizsardzības

un ugunsdrošības nodaļas vadītāja



Par Slimnīcu skaitļos

• Anno 1910;

• Teritorija 15,82 ha;

• Telpu kopējā platība 109 000 m2;

• Struktūrvienību skaits 136;

• Darbinieku skaits ir vairāk kā 3500, no 
kuriem:
• 29% aprūpes personāls,
• 26% augstākais medicīnas personāls,
• 7% aprūpes atbalsta personāls,
• 38% pārējais personāls,

• Amatu skaits 216;

• Stacionēto pacientu skaits 2021.gadā 
41268.



Darba aizsardzības
un ugunsdrošības nodaļas atbildība

• Darba aizsardzība;

• Ugunsdrošība;

• Civilā aizsardzība;

• Krīzes vadība;

• Ārpakalpojumu sniedzēju 
konsultēšana un uzraudzība.

Drošības daļa

Darba 
aizsardzības un 
ugunsdrošības 

nodaļa

Iekšējais drošības 
dienests



Problēmas raksturojums

Darba aizsardzības speciālisti
un struktūrvienību vadītāji
veltīja daudz laika, lai
iepazīstinātu darbiniekus ar
mācību materiāliem, reģistrētu
apmācību attiecīgajos žurnālus,
kā arī kontrolētu to izpildi no
apmācāmo puses.

• Darba aizsardzības instruktāža 
darba vietā – reizi gadā;

• Ugunsdrošības instruktāža –
divas reizes gadā;

Obligāto mācību 
skaits aprūpē 
strādājošiem

•15% no darbiniekiem strādā 
blakusdarbā;

•Ir atsevišķi darbinieki, kuri 
pastāvīgi strādā attālināti

Maiņu un 
attālinātais 

darbs, COVID19 
ierobežojumi 



Kas tika darīts un kā

• 2017.gadā Slimnīcas darba aizsardzības speciālists izvirzīja
priekšlikumu optimizēt esošos darba aizsardzības procesus,
integrējot obligātās veselības pārbaudes un instruktāžas
iekšējā dokumentu vadības sistēmā;

• Vadība šo iniciatīvu atbalstīja un piešķīra nepieciešamo
finansējumu;

• Informācijas tehnoloģiju daļa sadarbībā ar izstrādātājiem 6
mēnešu laikā realizēja šo projektu;

• Pēc 6 mēnešu ieviešanas un saskaņošanas ar uzraudzības
institūcijām, 2019.gadā uzsākta elektroniskā Ugunsdrošības
instruktāža, kā arī tiek ģenerētas Obligātas veselības
pārbaudes kartes;

• Novērtējot visas sistēmas izmantošanas priekšrocības, tika
uzsākt darbs pie darba aizsardzības instruktāžas
pievienošanas esošai sistēmai;

• Darba gaitā tika pilnveidota esošā sistēma, paplašināta ar
dažādām papildus iespējām un funkcijām, un gala variantā
pārveidota par E-instruktāžas sadaļu, kuru plaši izmanto ne
tikai darba aizsardzības instruktāžu vajadzībām.



E-instruktāža Ir iespēja izveidot instruktāžu struktūrvienībai,

vai neplānoto un mērķa instruktāžu konkrētajam

darbiniekam vai darbinieku grupai.

Mācību materiāli un testi tiek sagatavoti pamatojoties uz 

konkrētās struktūrvienības darba aizsardzības instrukcijām.
!!! Instruktāžas veikšanas laikā, sistēma neļauj mainīt

datus un veikt labojumus.



E-instruktāža

Par apmācībā izklāstītā materiāla

apguvi persona savas iegūtas zināšanas

apliecina, aizpildot testu. Testa

jautājumi ietver būtiskas tēmas un

aktualitātes.



Paziņošana par instruktāžu
Par nepieciešamību darbiniekiem veikt darba aizsardzības vai ugunsdrošības instruktāžu

Darba aizsardzības un ugunsdrošības nodaļa informē, nosūtot no Horizon HOP sistēmas katram

darbiniekam e-pastā paziņojumu.

Par nepieciešamību veikt darba aizsardzības vai ugunsdrošības instruktāžu
darbiniekiem informācija pieejama arī Horizon HOP vidē.



Instruktāžas ir pieejamas Slimnīcas intraneta vietnē

Pievienoties sistēmai ir iespēja gan no darba datora, gan attālināti no privātā datora.



E-instruktāžas veikšana

Visi mācību materiāli un testa jautājumi ir atrodamai Horizon HOP sistēmā «E-instruktāža»:

Ir redzami instruktāžas statusi “Nav apstiprināts”/”Apstiprināts” 

un “Tests nav izpildīts”/”Tests izpildīts”

Ja nepieciešams lejuplādēt instruktāžai

pievienoto failu jāspiež 

Lai uzsāktu instruktāžu jāspiež poga 

«uzsākt».

Ja viss ir izpildīts, tad poga nav pieejama.



E-instruktāža

Pēc iepazīšanās ar instruktāžu darbiniekam jāveic

atzīme «Iepazinos ar instruktāžu»
Ja ir pieejams tests – jāspiež “Sākt testu”

1. 2.



Kontroles funkcija

Pēc instruktāžas aizpildīšanas termiņa beigām ir iespēja veikt kontroli par darbinieku

instruktāžu. Ja darbinieks nav pabeidzis instruktāžu, no sistēmas uz e-pastu tiek

nosūtīts atgādinājums par parādu nokārtošanu, kā arī apkopota informācija par visiem

parādniekiem, kura tiek iesniegta tiešajiem vadītājiem.



Sasniegtie rezultāti

Izstrādātais informācijas tehnoloģiju
risinājums:

• nodrošina ātru, ērtu un izsekojamu 
darbinieku apmācību;

• būtiski samazina administratīvo 
slogu;

• nodrošina savlaicīgu mācību 
materiālu atkārtošanu;

• atvieglo zināšanu pārbaudi, 
fiksēšanu un informācijas 
apkopošanu;

• uzlabo kontroles funkciju.



Veiksmes faktori

• Slimnīcas darbinieku iniciatīva
un vēlme optimizēt esošos darba
aizsardzības procesus;

• Vairāku struktūrvienību iesaiste
projekta realizēšanā;

• Slimnīcas vadības atbalsts;

• Cieša sadarbība, konsultācijas un
atsaucība no Valsts darba
inspekcijas puses.



Ieguvumi pēc sistēmas ieviešanas

• Uzlabojās darba aizsardzības
instruktāžu veikšanas radītāji;

• Viegli atlasāmi darbinieki, kuriem
nav veikta instruktāža;

• Tiešie vadītāji vairs netērē savus
resursus parādnieku identifikācijai;

• Darbinieki apmācības laikā saņem
informāciju saprotamā veidā;

• Darba aizsardzības speciālists uz
apmācības administrēšanu iepriekš
veltītu laiku izmanto citiem darba
vides uzlabošanas projektiem.



Ieceres uz nākotni

• Plānots arī turpmāk pilnveidot 
esošo sistēmu, deleģējot 
informācijas tehnoloģijām 
rutīnas procesus.



Paldies par uzmanību!


